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Anotace:

Bakalářská práce „Proměna regionálního tisku v počátcích 90. let 20. století –

Českobudějovicko“ popisuje situaci regionálního a lokálního tisku v okrese České Budějovice

na počátku 90. let 20. století. Byly sledovány změny regionálního a lokálního tisku (z hlediska

obsahu, vlastníků, inzerce a pod.). Práce je rozdělena do kapitol podle typu periodika a jeho

cílové skupiny. Také byl popsán vznik Syndikátu jihočeských novinářů. Regionální a lokální

tisk je představován v kontextu historie a poměrech v regionu.

Annotation:

Bachelor thesis „Transformation of the regional press in the early 90´s of the 20th century –

region Českobudějovicko (South Bohemia)“ presents the situation of regional and local press

in the region České Budějovice (South Bohemia) in the early 90´s of the 20th century. The

change (of the content, owner, advertisment etc.) of the regional and local press was observed.

The work is divided into the chapters by the type of the press and its target group. Also

Syndicate of Southbohemian journalists and its foundation was discribed. The regional and

local press is presented in the context of the history and situation of the region.
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Úvod

Cílem práce bylo zmapovat regionální média na Českobudějovicku. Vzhledem k rozsahu

práce jsem se nakonec rozhodla zaměřit se pouze na regionální a lokální tisk. Tato práce

vznikla na základě spolupráce s Jihočeskou vědeckou knihovnou v Českých Budějovicích

(kam mě odkázaly ostatní oslovené instituce – Státní okresní archív v Českých Budějovicích a

Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích). Dalšími prameny pro tuto práci byly rozhovory

s pamětníky událostí z přelomu 80. a 90. let. Práce je rozčleněna do kapitol podle

vydavatelských a cílových skupin jednotlivých časopisů, dále byla zařazena kapitola o

Syndikátu jihočeských novinářů a významných jihočeských novinářích. Vzhledem k tomu, že

velmi aktuální byla počátkem 90. let dostavba jaderné elektrárny Temelín, zařadila jsem do

práce i kapitolu k tomuto tématu. V návaznosti na dostavbu vznikly na Českobudějovicku dvě

neziskové organizace, které dohromady vydaly nejméně čtyři časopisy. Práce se snaží

jednotlivá periodika zařadit do společenského kontextu Českých Budějovic.

Výčet periodik není úplný, a to z několika důvodů. Nebylo v moci autorky vysledovat

všechna regionální a lokální periodika (z časového hlediska by to byl nadlidský úkol), dalším

důvodem byla nedostupnost některých periodik v Jihočeské vědecké knihovně. Přesto si

troufám říci, že byla snaha napsat práci komplexně a nevynechat žádnou významnou skupinu

periodik.

Z hlediska Evropské unie se dnes klade velký důraz na roli regionů a mikroregionů, tato práce

by mohla posílit sebevědomí regionu. Také by mohla v jižních Čechách, kde se klade největší

důraz na středověkou historii regionu, ukázat, že i v moderní historii byl a dodnes je tento

region významnou součástí České republiky. Vždyť například právě zde začala privatizace

regionálních deníků.
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1. Charakteristika a vymezení základních pojmů

1.1 Regionální tisk

V žurnalistice se pojem regionální tisk používá pro označení periodik, která se váží

k určitému místu, odkud čerpají informace a pro jehož publikum jsou určena1. Regionální tisk

obvykle přináší informace o událostech, které se v oblasti dějí nebo mohou mít význam pro

tamní obyvatele2. Regionální tisk je typický především pro státy s velkou rozlohou nebo

složené z několika značně samostatných celků (např. USA, SRN) 3. Ještě ve třicátých letech

minulého století byl v České republice regionální tisk důležitou složkou mediálního trhu4.

Jeho význam u nás začal opět stoupat na začátku devadesátých let dvacátého století, kdy

vývoj českého mediálního trhu směřoval k regionalizaci a posílení místního zpravodajství5.

Mezi regionální tištěná média patří několik typů periodik: jsou to především deníky, týdeníky,

úřední noviny, noviny městských čtvrtí či reklamní listy, ale i věstníky zájmových skupin,

školní noviny nebo alternativní noviny6.

1.2 Regionální (lokální) příloha (rubrika)

Regionální nebo také lokální příloha (rubrika) zahrnuje všechna témata se vztahem k regionu

nebo místu, proto je také charakteristický velkým výběrem témat. Regionální přílohy mají

například české celostátní deníky, ale i v regionálních přílohách lze najít lokální stránky.

Regionální deníky, které vycházejí pouze v určité oblasti, pak mají obvykle lokální stránky,

rubriky apod. Regionální žurnalistika je velmi významná, protože většina lidí chce být

informována o událostech ze svého nejbližšího okolí. V této oblasti publikum projevuje

zájem o témata, která by pravděpodobně jinak nezískala žádnou pozornost.7

1.3 Regionální vs. lokální

Slovo „lokální“ se používá ve významu „vztahující se k určitému místu, místní“8, zatímco

„regionální“ znamená „krajový, oblastní, mající pouze krajový význam“ 9 . Rozdíl mezi

1 Osvaldová 1999, s. 192.
2 tamtéž.
3 tamtéž.
4 Ryšánková I. Kam mizí regionální noviny. Literární noviny r. 2001, č. 44, s. 1.
5 Osvaldová 1999, s. 192.
6 Housková 2003, s. 6.
7 Ruß-Mohl 2005, s. 179.
8 Klimeš 2005, s. 431.
9 tamtéž, s. 622.
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regionálním a lokálním tiskem lze vysvětlit na příkladu Jihočeských (Českobudějovických)

listů, kde Jihočeské listy mají regionální charakter, zatímco Českobudějovické listy mají

dosah lokální.

1.4 Region Českobudějovicko

Definovat region Českobudějovicko je samo o sobě značný problém, neboť chápání tohoto

pojmu je v samotném regionu široké. O tom svědčí i literatura, která se zabývá

Českobudějovickem. Ať už jde pouze o České Budějovice a jejich okolí10 nebo o bývalý

Českobudějovický okres11 nebo o celý Jihočeský kraj12, pro všechna tato území (se značnou

rozdílností co do rozlohy) se užívá označení Českobudějovicko. Nutno podotknout, že

samosprávní členění jižních Čech bylo často měněno a s ním se pravděpodobně vyvíjelo i

nahlížení na tento pojem13.14

Pro svoji práci jsem si jako region Českobudějovicko zvolila bývalý okres České Budějovice

a to z několika důvodů. Jedním z nich je užívání tohoto pojmu ve stejném rozsahu Českým

statistickým úřadem, dalším např. rozlišování Jihočeských listů na regionální mutace právě

podle okresů.

Nutno podotknout, že tato práce se zabývá především lokálním tiskem.

10 Pletzer 1959.
11 Tesař 1976.
12 Albrecht 2003.
13 Tesař 1976.
14 pozn.: Hospodářské regiony se začaly formovat v 15. století kolem velkých měst. Na jejich tvar a velikost asi

působila rychlost tehdejší dopravy, kdy nákladní vůz za den urazil 25-30 km. Odtud lze tušit původ slova

„okres“. Koncepce přehledných okresů v mnohém přetrvala do současnosti a během doby došlo

k institucionálnímu upevnění okresů – okresní hejtmani veleli vojenským útvarům, dohlíželi na ražení mincí a

vynášeli rozsudky. (Tesař 1976, s. 18)
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2. Proměna tisku (médií)

V 80. letech byla média vysoce centralizovaná v řízení a regulaci. Jejich oficiální funkcí bylo

prosazovat dominantní ideologii. Na přelomu 80. a 90. let 20. století však prodělala česká

společnost transformaci. Její součástí bylo i přebudování celého mediálního systému

k médiím, která měla být podle dobových představ nezávislá. 15

Nezávislost médií byla chápána jako nutná podmínka demokratizace společnosti. Masová

média se hned na počátku 90. let začala rychle měnit.16 „Především došlo k jejich významné

proměně obsahové – faktický dopad systému úkolování médií a dozoru nad nimi, který

provázel ústup starého režimu, postavil média před možnost (a také nutnost) ohlížet se více na

potřeby a zájmy čtenářů, posluchačů a diváků. Dále proběhlo důsledné odstátnění médií (což

bylo chápáno jako základní podmínka jejich demokratizace) a následně jejich privatizace.“17

Vznik soukromých médií přivedl do českých médií řadu zahraničních vlastníků a s nimi

investice do nových technologií, protože dosavadní vybavení bylo často velmi zastaralé.

„Během uplynulých patnácti let se v českých médiích vystřídala řada zahraničních vlastníků

z mnoha zemí. Vůči těm, kteří pocházejí z německy mluvících zemí, se zpočátku objevovala

nechuť, přestože jinak byla česká společnost k ‚Západu‘ vstřícná. Tito vlastníci však postupem


[…]


pořizovala i vlastní fotografie – vesměs šlo o osobnosti i mimo region – například Meda

213 internetové stránky Revue Chůdové kořeny.
214 tamtéž.
215 tamtéž.
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Mládková, Kája a Jan Saudek, Petra Procházková, Ivan Kraus, Jindřich Štreit, František Skála

atd.

Další aktivity: Je jihočeskou externí redaktorkou odborného měsíčníku o gastronomii Food

Service a jihočeskou spolupracovnicí týdeníku Profit. Dále externě píše do odborného

časopisu pro květináře Floristika. Zatím napsala jednu knihu – "Jsem žena a podnikám, aneb

Jak se vede jihočeským podnikatelkám", kterou vydala v roce 2005 Jihočeská asociace

podnikatelek a manažerek, které je členkou.216

Jaromír Jindra

Působil léta jako publicista v Jihočeské pravdě, později v dnes již neexistujícím týdeníku

Nový život. S literární činností začal poměrně brzy – už jako desetiletý zvítězil v krajském

kole Soutěže tvořivosti mládeže v oboru literárních děl, třebaže byl nejmladším účastníkem.

Z jeho prvotiny „Vynálezce“ otiskl v celostránkové recenzi týdeník Mladý svět četné úryvky a

povídku přirovnal k čapkovské bílé fantazii a jazykové důkladnosti Jiráskově. V pozdějších

letech napsal řadu děl nejrůznějších žánrů (historické romány, dobrodružná literatura či

povídky pro děti), přesto se žádný z titulů nedostal ke čtenářům. Je tedy jakýmsi paradoxem,

že vydány byly pouze jeho odborné studie z oboru sirkařství (např: Jihočeské sirkařství 1850

– 1933, Sto čtyřicet let českého sirkařství, Filumenistický magazín a pod.).217

Petr Soukup

Studoval dva roky na Pedagogické fakultě v Českých Budějovicích obor: český jazyk –

anglický jazyk. (V roce 2006 dálkově dostudoval teologickou fakultu). V Jihočeské pravdě

pracoval od roku 1991 přibližně dva roky od počátku jako elév. Poté odcestoval do zahraničí

(hlavně USA). Dále pracoval v TV Nova, také jako mluvčí na českobudějovické radnici,

externě pro Český rozhlas a Rádio Faktor. V českobudějovických listech pracuje jako

šéfredaktor od konce roku 1998 (nejdříve Českobudějovické listy, později Jihočeské listy).

Jako šéfredaktor Jihočeských listů nepíše, ale spíše organizuje vydávání všech lokálních

mutací a vymýšlí témata. Píše jen pro sebe do šupliku, zajímá ho historie a teorie románu ve

vztahu k výstavbě příběhu.218

216 emailová komunikace se Stanislavou Neradovou.
217 Galaktika, roč. 1, č. 1, s. 3.
218 emailová komunikace s Petrem Soukupem.
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Závěr

Na začátku 90. let 20. století, po změně režimu, došlo k uvolnění mediálního trhu. Začala

privatizace periodik, která byla dříve v moci KSČ. Privatizace regionální tisku začala právě

v Českých Budějovicích. U všech regionálních periodik, která vycházela ještě před rokem

1989, došlo k výrazné obsahové změně a byl značně rozšířen prostor pro reklamu. S reklamou

a uvolněným ekonomickým trhem je spojen vznik řady inzertních časopisů a novin. Zároveň

nastal rozvoj občanské společnosti, a s ním došlo ke vzniku řady neziskových organizací a

občanských sdružení, která také začala vydávat svoje vlastní periodika. S požadavky na lepší

informovanost občanů začaly jednotlivé obce vydávat svoje zpravodaje. Jedny z mála

časopisů, které přestaly vycházet po roce 1989, byly podnikové zpravodaje. To bylo dané

pravděpodobně tím, že před rokem 1989 byly tyto zpravodaje chápány (a vydávány) jako

orgán KSČ a měly za úkol posilovat pozici KSČ. Na začátku roku 1990 pozbyly tuto funkci,

navíc začaly mít podniky finanční potíže, a z těchto důvodů tato periodika skončila. Na

začátku 90. let byla umožněna obnova církvím a náboženským společnostem, a s tím došlo

k rozvoji náboženských periodik.

České Budějovice jsou jedinečné i tím, že v jejich blízkosti stojí Jaderná elektrárna Temelín,

jejíž dostavba rozpoutala v celé republice veřejnou diskusi.

Syndikát jihočeských novinářů se může pochlubit prvním Press klubem v České republice.

V Českých Budějovicích několikrát vznikla snaha vydávat celostátní periodikum, která se ale

nikdy nepodařila (kromě ryze odborných periodik), především kvůli potížím s distribucí.
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Resumé

Práce se zabývá regionálním a lokálním tiskem na Českobudějovicku. Popisuje rozvoj

mediálního trhu v regionu a s ním spojený vznik nových periodik (především v oblasti

inzertních časopisů, zpravodajů zájmových skupin, svazů a obcí a časopisů ekologických

sdružení. Zároveň docházelo i k zánikům některých titulů, neboť v danou dobu pozbyly svoji

funkci (např. podnikové zpravodaje). Dále byl popsán vznik Syndikátu jihočeských novinářů

a byly zpracovány medailony některých významných žurnalistů Českobudějovicka. Na

počátku 90. let také začala v Českých Budějovicích privatizace státního regionálního tisku.

Summary

The thesis deals with regional and local press in the South Bohemia region. It describes

development of the media market in the region associated with creation of new papers (firstly

in the section of advertising journals, grey periodical, bulletins of communities and journals of

ecological groups. At the same time came to the ruin of some papers, because in that time

these journals lost their function (e. g. factory bulletins). Fundation of Syndicate of

Southbohemian journalists was discribed and some of the notable journalist of South

Bohemian region was presented. In the beginning of 90´s in 20th century started privatization

of state regional press.
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