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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Zemanová Martina
Název práce: Proměna regionálního tisku v počátcích 90. let 20. století - Českobudějovicko
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Cebe Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se oproti tezím nevěnovala popisu stavu regionálního rozhlasu a televize na Českobudějovicku, ale
zaměřila se pouze na popis vývoje a stavu regionálního a lokálního tisku. Tato změna je v úvodu práce
zdůvodněna a vzhledem k rozsahu tématu ji lze v rámci bakalářské práce akceptovat. Jako jeden z důležitých
pramenů si autroka v tezích určila také místní archivy, nicméně tohoto zdroje nakonec při psaní práce vůbec
nevyužila.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Oceňuji, že autorka podrobněji pročetla popisovaná periodika a našla tak řadu informací o jejich historii.
Pozitivně hodnotím také přehled hlavních novinářských osobností kraje, byť je jistě velmi selektivní.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

3

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je logicky členěna a pečlivě zprácována po stylistické i jazykové stránce, což dokazuje i minimální
množství překlepů a gramatických chyb.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Práce přináší základní náhled na období transformace tištěných médií na Českobudějovicku. Z mého pohledu mi
zde chybí výraznější analytický prvek, který bych právě u tohoto tématu uvítal, nicméně autorka splnila cíle,
které si vytkla v tezích, a tento přehledový text podle mého názoru zcela vyhovuje nárokům kladeným na
bakalářskou práci.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Na str. 20 píšete o prodeji Českobudějovických listů "Vydavtelství Pasov". Jedná se o oficiální název?
5.2 Proč jste při práci nevyužila žádné archivní prameny?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!